MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 25/2019
SELEÇÃO BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS – Campus Ribeirão das Neves, nomeada pela
portaria n° 2, de 2 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 4 de janeiro de 2019,
seção 2, pág. 18, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei
nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº
487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2017; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna público
o presente Edital, contendo as normas referentes ao processo para seleção de
discentes para participação em Projetos de Extensão.

DAS VAGAS

As vagas são descritas por projeto, conforme quadro abaixo.

PROJETO DE EXTENSÃO

RECONSTRUINDO A HISTÓRIA DE RIBEIRÃO DAS NEVES ATRAVÉS DOS
RELATOS DE SEUS MORADORES

Coordenadora: Profa. Maria das Graças de Oliveira

QUANTIDADE
DE VAGAS TIPO REQUISITO

C.H.
Semanal

Benefício a ser
recebido no mês

10, sendo 5 para
Bacharelado em
Administração e
5 para
Tecnologia em
Processos
Gerenciais

Voluntários Curso
superior 3 horas

 12 Horas
Complementares

 Certificado IC

PROJETO DE PESQUISA

ORÇAMENTO FAMILIAR E ÍNDICE DE PREÇOS NA CIDADE DE RIBEIRÃO
DAS NEVES

Coordenadora: Profa. Maria das Graças de Oliveira

QUANTIDADE
DE VAGAS TIPO REQUISITO

C.H.
Semanal

Benefício a ser
recebido no mês

10 Voluntários
Curso

superior e
Técnico

3 h
 12 Horas

Complementares.
Certificado IC

PROJETO DE PESQUISA

Edital 25 (0383894)         SEI 23713.000862/2019-10 / pg. 1

Gestão da Cadeia de Suprimentos no Sistema Prisional de Minas
Gerais: Contribuições da Teoria das Redes

Coordenadora: Profa. Maria das Graças de Oliveira

QUANTIDADE
DE VAGAS TIPO REQUISITO

C.H.
Semanal

Benefício a ser
recebido no mês

10 Voluntários
Curso

superior e
Técnico

3 h

 12  horas de Atividades
complementares para o
curso superior e
certificado IC para o
superior e para o técnico

PROJETO DE EXTENSÃO

PROJETO: Incubadora de Tecnologias Sociais

Coordenador: Profa. Maria das Graças de Oliveira

QUANTIDADE
DE VAGAS TIPO REQUISITO

C.H.
Semanal

Benefício a ser
recebido no mês

10 Voluntários
Curso

superior e
Técnico

4 h

  12 horas de Atividades
complementares para o
curso superior e
certificado IC para o
superior e para o
técnico.

PROJETO DE EXTENSÃO

PROJETO PAULO FREIRE: Multiplicando saberes para a população de
Ribeirão das Neves

Coordenador: Profa. Maria das Graças de Oliveira

QUANTIDADE
DE VAGAS TIPO REQUISITO

C.H.
Semanal

Benefício a ser
recebido no mês

10
Voluntários

 Curso
superior e
Técnico

4 h

  12 horas de Atividades
complementares para o
curso superior e
certificado IC para o
superior e para o
técnico.

DAS INCRIÇÕES

As inscrições podem ser feitas das 8h do 21/08/2019 até as 21h do dia 25/08/2019 e
serão exclusivamente on-line, realizadas via preenchimento de formulário disponível
em:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuDIlFBw2xwbfW2WuPszDcp5xhUYnUL9XWGHJwCnZmGiBX0Q/viewform?
vc=0&c=0&w=1

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Edital 25 (0383894)         SEI 23713.000862/2019-10 / pg. 2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScuDIlFBw2xwbfW2WuPszDcp5xhUYnUL9XWGHJwCnZmGiBX0Q/viewform?vc=0&c=0&w=1

a) Estar devidamente matriculado no IFMG/Campus Ribeirão das Neves e frequente;

b) Poder se dedicar às horas de trabalho semanal exigidas.

DO PROCESSO SELETIVO

       a) Curriculum vitae

       b) Redação com o título: A importância da educação pública e de qualidade na
vida das pessoas.

       c) Resultado preliminar: 27/08/2019

       d) Recursos: 28/08/2019

       e)Resultado Final: 29/08/2019

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO ESTUDANTE

Preencher os documentos solicitados pelo pesquisador, Diretoria/Coordenadoria de
Pesquisa e Extensão do campus.

Estar regularmente matriculado e frequente, no ensino superior para as bolsas na
modalidade PIBIC e PIBEX e no curso técnico para a bolsa PIBITEC e PIBEX Júnior

Deverá ter rendimento acadêmico compatível com as atividades previstas no plano
de trabalho do bolsista.

Participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IFMG, apresentando os
resultados obtidos sob a forma de resumo expandido, painel e, se selecionado, na
forma oral.

Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência à sua condição de
bolsista do IFMG.

 A certificação da participação do aluno voluntário, será emitida pelo campus, após
efetiva comprovação de sua participação, por meio dos atestados de frequência e
da entrega dos relatórios parcial e final na Diretoria/Coordenadoria de Pesquisa e
extensão do campus pelo Coordenador do Projeto.

Ribeirão das Neves, 19 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira,
Diretora Geral, em 19/08/2019, às 20:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0383894 e o código CRC 0F9C21BC.

23713.000862/2019-10 0383894v1

Edital 25 (0383894)         SEI 23713.000862/2019-10 / pg. 3

	Edital 25 (0383894)